
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/1 9

ID Provvedimento: 295466

Oggetto: SIBAR-COMP-2020-2021 – Procedura di gara sotto soglia attraverso il portale

SardegnaCAT per l’acquisizione dei servizi complementari al SIBAR – Periodo

2020-2021 - CUP E21H20000040002 - CIG 8277185524 - ATTO DI

SOTTOMISSIONE rep. n. 65 prot. n. 8752 del 24/12/2020 per la Perizia di

variazione VAR01 del contratto Rep. n. 19 del 29/05/2020 - Determinazione di

esecutività ed impegno

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e

degli Assessori regionali;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonche

delega al Governo in materia di normativa antimafia.”;

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito in legge, con

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/2 9

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilita della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020 n. 10 "Disposizioni per la formazione del

bilancio di previsione per l'anno 2020 (Legge di stabilita 2020)";

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020 n. 11 "Bilancio di previsione per l'anno 2020 e

bilancio pluriennale per gli anni 2020-2022";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/9 del 17/03/2020 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 12 marzo

2020, n. 11 - Bilancio di previsione triennale 2020-2022" (Buras supplemento

ordinario n. 2 al bollettino n. 13 del 13 marzo 2020);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/10 del 17/03/2020 "Aggiornamento

ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa";

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24 /UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche per il riordino della

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/3 9

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e

applicabili;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui All'ing.

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della societa

dell'informazione;

RICHIAMATO il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

2021/28 del 15 maggio 2020 con cui l'Ing. Nicoletta Sannio è stata confermata

Direttore del servizio sistemi della Direzione generale dell'innovazione e sicurezza

IT;

RICHIAMATA la determinazione rep. n. 725 prot. n. 7859 del 20/12/2019 con la quale e stata

avviata la nuova procedura per garantire la continuita dei servizi di cui in oggetto

ed e stato nominato il RUP Ing. Gualtiero Asunis;

RICHIAMATA la determinazione n. 196 prot. n. 2531 del 16/4/2020 con la quale:

è stato confermato come Responsabile Unico del Procedimento l'Ing.

Gualtiero Asunis;

sono stati approvati il progetto e la documentazione di gara;

è stata indetta una nuova procedura per l'acquisizione dei servizi in oggetto;

e stato stabilito l’importo da porre a base d’asta pari a € 194.000,00, oltre

IVA di legge pari a € 42.680,00, per complessivi € 236.680,00;

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/4 9

è stato dato mandato al RUP di pubblicare sul portale SardegnaCAT la

documentazione di gara e invitare tutti gli operatori economici appartenenti

alle categorie “AD23 – SOFTWARE”, “AD24 – RETI E

TELECOMUNICAZIONI”, “AD25 – DATI”, “AD26 – SERVIZI DI

ASSISTENZA INFORMATICA E DI SUPPORTO” e prevedere per la

presentazione delle offerte un periodo di 10 giorni salvo eventuali proroghe;

RICHIAMATA la determinazione n. 198 prot. n. 2582 del 20/4/2020 con la quale e stata

parzialmente rettificata la determinazione n. 196 prot. n. 2531 del 16/4/2020

disponendo di indirizzare l'invito agli operatori economici appartenenti alle seguenti

categorie: "AD23AA - PACCHETTI SOFTWARE E SISTEMI DI INFORMAZIONE",

"AD23AB - PROGRAMMAZIONE DI SOFTWARE E SERVIZI DI CONSULENZA",

"AD23AC - SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA E DI

SUPPORTOSOFTWARE", "AD23AD - SERVIZI DI ASSISTENZA SISTEMI",

"AD23AF - SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE DI SOFTWARE PER RETI,

INTERNET E INTRANET", "AD23AJ - SERVIZI INFORMATICI: CONSULENZA,

ANALISI, PROGETTAZIONE, SVILUPPO DI SOFTWARE, INTERNET E

SUPPORTO", "AD23AL - SERVIZI TELEMATICI-SOFTWARE", "AD23AM -

MANUTENZIONE ADEGUATIVA, EVOLUTIVA E CORRETIVA SW", "AD24AF -

SERVIZI DI ANALISI, PROGETTAZIONE E SVILUPPO DI ARCHITETTURE

SOFTWARE PER RETI INTERNET E INTRANET", "AD26AB - SERVIZI DI

ASSISTENZA TECNICA IN SISTEMI INFORMATICI".

RICHIAMATA

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/5 9

la determinazione n. 263 prot. n. 3486 del 28/5/2020 con la quale è stata disposta

l'aggiudicazione della procedura in oggetto alla società AICOF S.r.l., C.F./P.IVA

01529210922, per un importo complessivo pari a  oltre IVA di legge€ 181.399,88

pari a € 39.907,97 per un totale pari a € 221.307,85 IVA compresa;

RICHIAMATO il contratto rep. n. prot. n. del  stipulato tra il Servizio sistemi e la19 3536 29/5/2020

società AICOF S.r.l. per un importo complessivo pari a  oltre IVA di€ 181.399,88

legge;

RICHIAMATA la propria determinazione rep. n. prot. del 29/05/2020 con la quale è265 3540 

stata data esecutività al contratto rep. n. 19 prot. n. del 29/5/2020 e sono stati 3536 

assunti i relativi impegni di spesa;

VISTA la Relazione di Perizia VAR01 predisposta dalla direzione dell'esecuzione del

contratto di cui sopra e RUP della procedura di cui trattasi, acquisita agli atti al prot.

n. del , dalla quale emerge la necessità di estendere in aumento8749 24/12/2020

l'importo contrattuale per un importo pari a oltre iva di legge, pari a  € 27.174,97 €

 per un importo complessivo pari a ;5.978,49  € 33.153,46

RICHIAMATO l'atto di sottomissione  stipulato tra il Serviziorep. n. 65 prot. n. 8752 del 24/12/2020 

sistemi e l'operatore economico on sede legale in Cagliari, Viale Trento AICOF srl c

86, codice fiscale e partita IVA 01529210922 per un importo  pari a € 27.174,97

oltre iva di legge, pari a  per un importo complessivo pari a ;€ 5.978,49  € 33.153,46

PRESO ATTO che il contratto in oggetto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 37 del d.lgs. n.

33 del 2013 e si è pertanto provveduto all'aggiornamento sul sito Amministrazione

Aperta della relativa scheda con identificativo 00000620200000090528, allegata

alla presente;

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/6 9

VISTA l'assunzione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3

della legge n. 136/2010 e dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito

in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, presente nel

contratto originario rep. n.  prot. n. del  allegato alla presente, di19 3536 29/5/2020,

cui l'atto di sottomissione di cui trattasi costituisce una estensione;

ACCERTATO che l'operatore economico con sede legale in Cagliari, Viale Trento 86,AICOF srl 

codice fiscale e partita IVA 01529210922 non ricade in uno degli elenchi di cui al

comma 1 dell’art. 22 del D.Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che la spesa graverà sul capitolo di spesa SC02.1181  in capo al CDR 00.02.01.05

del bilancio regionale in conto competenza 2021;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 27.174,97

oltre iva di legge, pari a  per un importo complessivo pari a ,€ 5.978,49  € 33.153,46

per l’erogazione dei servizi oggetto dell'atto di sottomissione con la seguente

ripartizione:

Esercizio finanziario 2021

capitolo di spesa SC02.1181: oltre iva di legge, pari a € 27.174,97 € 5.978,49

per un importo complessivo pari a € 33.153,46;

ACCERTATA per il RUP, per i collaboratori e per il Direttore del servizio l’insussistenza di

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14,

del D.Lgs. n. 165 /2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/7 9

D.Lgs. n. 50 /2016, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n.

39/2013;

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è di competenza del Direttore del servizio dei sistemi

informativi di base e applicativi del sistema Regione, giusto il disposto della L.R. 13

novembre 1998, n. 31;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nelle premesse, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo,

ART.1 Di dare esecutività all'atto di sottomisisone rep. n. 65 prot. n. 8752 del 24/12/2020 

relativo al Contratto "SIBAR-COMP-2020-2021 – Procedura di gara sotto soglia

attraverso il portale SardegnaCAT per l’acquisizione dei servizi complementari al

",SIBAR – Periodo 2020-2021 - CUP E21H20000040002 - CIG 8277185524

stipulato con l'operatore economico con sede legale in Cagliari, Viale AICOF srl 

Trento 86, codice fiscale e partita IVA 01529210922 per un importopari a €

oltre iva di legge, pari a  per un importo complessivo pari a27.174,97 € 5.978,49  €

.33.153,46

ART.2 Di impegnare la somma complessiva di  , IVA al 22% inclusa, per i€ 33.153,46

servizi in oggetto, a gravare sul bilancio regionale in conto competenza, 2021 , sul

capitolo di spesa SC02.1181, in capo al CDR 00.02.01.05, come da prospetto

contabile SAP di questa Determinazione Elettronica Contabile di cui fa parte

integrante e sostanziale.

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

/8 9

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli affari generali, personale e riforma

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998.

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.01.00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
00.02.01.05 - Servizio Sistemi

NICOLETTA SANNIO - Istruttore Pratica
MICHELE GESSA - Istruttore Pratica /9 9

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG

SC02.1181 00.02.01.05 28/12/2020 SIBAR-COMP-2020 2021 VAR 01 (AGO 2021)/2020 0,00 AICOF S.R.L. U.1.03.02.19.001 0000 8277185524

SC02.1181 00.02.01.05 01/01/2021 SIBAR-COMP-2020 2021 VAR 01 (AGO 2021)/2021 33.153,46 AICOF S.R.L. U.1.03.02.19.001 0000 8277185524

Riassunto dei dati finanziari

SC02.1181 TOTALE

2020 0,00 0,00

2021 33.153,46 33.153,46

TOTALE 33.153,46 33.153,46

Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO
29/12/2020 12:05

Determinazione N.664  protocollo n. 8818  del 29/12/2020


		2020-12-29T12:05:55+0100
	NICOLETTA SANNIO




